
 

Pagina 1 di 9 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2026/00025 24/2/2026

1

Donato Ramunno 24/02/2026

Olimpia D'Onofrio 24/02/2026

Regolamento per la mobilità per interscambio del personale di ARPA Basilicata. Approvazione.

X



 

Pagina 2 di 9 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per 

la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1 avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata 

ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 30.01.2026 n. 16 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) - ARPA Basilicata triennio 2026-2028; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di 

contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 Il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 

14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 203 del 26.08.2025 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale 1/2020. Rinnovo rapporto di lavoro del Direttore dell’ARPAB; 

 Il contratto individuale di rinnovo dell’incarico di Direttore generale dell’ARPAB sottoscritto in 

data 28.08.2025 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”;  



 

Pagina 3 di 9 

 

Considerato che l’Agenzia è in Esercizio Provvisorio di Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2026 

giusta D.D.G. n. 173 del 30.12.2025, ai sensi dell’art. 2 della Legge Regionale n. 53 del 23.12.2025 

(BUR n. 68 del 23 dicembre 2025); 

 

Premesso che a questa Agenzia sono prevenute due istanza congiunte di mobilità per 

interscambio  tra un dipendente di ARPA Basilicata e  un dipendente di altra Amministrazione; 

 

Considerato che, al fine di garantire il rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e pari 

opportunità, in ossequio alla Circolare del Dipartimento Funzione Pubblica n. 0020506 P-4.17.1.7.4 

del 27 marzo 2015, l’Agenzia ritiene necessario procedere ad una predeterminazione dei criteri di 

scelta in caso di controinteressati alla procedura di mobilità de qua; 

 

Tenuto conto che tale esigenza richiede l’adozione di un Regolamento interno che disciplini 

preliminarmente i criteri oggettivi di valutazione e selezione in presenza di dipendenti 

controinteressati;  

 

Richiamati: 

- i principi di imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione di cui all'art. 97 

della Costituzione, ai quali deve uniformarsi l'azione dell'Agenzia nella gestione del personale e 

nell'organizzazione dei servizi; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, gli artt. 29 bis e 30 in 

materia di mobilità;  

- il D.P.C.M. 30 novembre 2023 – Disciplina dei processi di mobilità fra pubbliche 

amministrazioni del personale non dirigenziale (pubblicato in GU del 25.01.2024); 

- il D.P.C.M. 5 agosto 1988, n. 325, ed in particolare l’art. 7, il quale consente la mobilità dei 

singoli dipendenti presso la stessa o altre amministrazioni mediante domanda congiunta di 

compensazione con altri dipendenti di corrispondente profilo professionale, previo nulla osta 

delle amministrazioni interessate; 

- il vigente CCNL del Comparto Sanità (Triennio 2022-2024) sottoscritto in data 27.10.2025;  



 

Pagina 4 di 9 

- l’art. 63, comma 5, del CCNL Comparto Sanità, triennio 2019-2021, del 02.11.2022, confermato 

dalle vigenti disposizioni contrattuali, ai sensi del quale “Resta consentita la mobilità per 

interscambio/compensazione ai sensi dell’art. 29 bis e 30 del D. Lgs 165/2001 e relative 

disposizioni applicative”; 

- l’art. 5 del suddetto CCNL in materia di informazione e l’art. 6, comma 3, lett. q), che individua i 

criteri generali relativi alla mobilità interna volontaria quale oggetto di "Confronto" con le 

organizzazioni sindacali; 

Visti: 

- la Circolare del Dipartimento Funzione Pubblica n. 0020506 P-4.17.1.7.4 del 27 marzo 2015, ed 

in particolare il paragrafo relativo alla “Mobilità per interscambio” che, tra l’altro, prevede che 

“In ogni caso, rimane ferma la necessità che le amministrazioni coinvolte accertino che non vi 

siano controinteressati al passaggio, nel rispetto dei principi di imparzialità e trasparenza, 

eventualmente ricorrendo, a seconda delle dimensione organizzativa e del numero dei 

dipendenti, ad un interpello interno finalizzato a verificare l’eventuale contestuale interesse 

alla mobilità di altri dipendenti da sottoporre a valutazione”; 

- il parere Prot. n. 0023913 dell’11 aprile 2011 del Dipartimento Funzione Pubblica, con il quale 

si è ritenuto che rispetto alla mobilità per interscambio si possa prescindere dall’adozione di 

avvisi pubblici ai sensi dell’art. 30, comma 1, del d.lgs. 165/2001; 

 

Visto lo schema del Regolamento di mobilità  per interscambio (o compensativa) tesa a definire 

criteri oggettivi e modalità procedurali per la gestione di tale fattispecie che allegato al presente 

atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

 

Dato atto che, con nota Prt.G. N. 0002122/2026 – U - del 05/02/2026, l’Agenzia ha provveduto ad 

inviare alle organizzazioni sindacali formale informativa sul predetto schema di Regolamento, 

finalizzata all'attivazione della fase di confronto ai sensi dell'art. 6 del richiamato CCNL;  

 

Preso atto  che, entro il termine di 10 giorni dal ricevimento dell’informazione, così come previsto 

dal comma 2 del medesimo art. 6, non è pervenuta alcuna richiesta di confronto da parte delle 

Organizzazioni Sindacali; 



 

Pagina 5 di 9 

 

Dato atto, dunque, che la procedura di “Confronto” di cui all'art. 6, comma 3 del CCNL Comparto 

Sanità, triennio 2022-2024 è da intendersi ritualmente espletata per quanto concerne la richiesta 

di intervento sindacale, stante il silenzio-assenso procedimentale maturato alla scadenza dei 

termini contrattuali; 

 

Ritenuto di poter procedere all'adozione e conseguente approvazione formale del Regolamento di 

mobilità per interscambio del personale dipendente dell’ARPA Basilicata concernenti i criteri 

generali relativi alla  procedura di mobilità di che trattasi– che allegato presente atto ne costituisce 

parte integrante e sostanziale;  

 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 

6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell’Agenzia approvato 

con D.D.G. n. 221 del 15/10/2014; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.; 

 

DELIBERA 

1. di richiamare la premessa su esposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

 

2. di approvare il "Regolamento di mobilità per interscambio del personale di ARPA Basilicata 

che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare atto dell'avvenuto espletamento delle relazioni sindacali nella forma del confronto ai 

sensi dell'art. 6 del CCNL 02.11.2022, conclusosi per decorrenza dei termini e susseguente 

silenzio-assenso a seguito di nota Prt.G. N. 0002122/2026 – U - del 05/02/2026; 

 

 

4. di stabilire che il Regolamento di mobilità per interscambio del personale di ARPA Basilicata 

entra in vigore il giorno successivo alla pubblicazione dello stesso  sul sito istituzionale 

dell'Agenzia, sezione Amministrazione Trasparente > Atti amministrativi generali ; 



 

Pagina 6 di 9 

 

5. di demandare all’ufficio Organizzazione e Valorizzazione Risorse Umane la pubblicazione del 

presente atto e del relativo Regolamento sul sito istituzionale dell'Agenzia, sezione 

Amministrazione Trasparente > Atti amministrativi generali > Regolamenti e di darne tempestiva 

diffusione a tutto il personale mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale;  

 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico dell’Agenzia; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento: 

a) al Collegio dei Revisori dei Conti; 

b) al R.P.C.T. dell’Agenzia; 

c) alle OO.SS.; 

 

8. di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo della Regione Basilicata  

ai sensi della normativa regionale vigente in materia di autonomia gestionale degli enti 

strumentali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 7 di 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 8 di 9 

 

Antonio Matturro Donato Ramunno



 

Pagina 9 di 9 

 

Regolamento per la mobilità per interscambio del personale di ARPA Basilicata. Approvazione.

Donato Ramunno 18/02/2026

Achille Palma 24/02/2026

Donato Ramunno 24/02/2026


